
CONSORZIO DI BONIFICA 6 ENNA
Mandotario senza rappresentanza del

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12.09.2017)
giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

n. 37 DeL 30/06/2023

Oggetto: Programma di Sviluppo Rurale della Sicilia 2014-2022 — sottomisura 4.3.B.
“Investimenti in infrastrutture irrigue”.

Interventi di manutenzione straordinaria e sostituzione tratti di condotta della rete
irrigua “Nicoletti” finalizzati al risparmio idrico.
C.U.P.: C18B23000080008
Approvazione Progetto Esecutivo e assunzione impegni derivanti.

L’anno
puomiajenztre

il giono TRENTA del mese di avaro , presso

Dott. Spartà Giuseppe"‘nominato con D.A. n. 4/GAB del 9/01/2023 Commissario Straordinario del
Consorzio di Bonifica 6 Enna, afferente al Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale, assistito dal Vice
Direttore Dott. Gaetano Punzi, nominato con Delibera n. 9 del 17/06/2019, che svolge anche le
funzioni di segretario verbalizzante, ha adottato la seguente deliberazione coni poteri conferiti a
norma di legge;

VISTOil R.D. 13 febbraio 1933 n. 215;

VISTAla L.R. 25 maggio 1995,n. 45;

VISTOl’art. 13 della legge regionale n. 5/2014 di istituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia
Orientale con l'accorpamento dei Consorzi di Bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania,
10 Siracusa, 11 Messina e dei loro rispettivi comprensori;

VISTI i Decreti del Presidente della Regione Siciliana n. 467 del 12/09/2017 e n. 468 del
13/09/2017, adottati ai sensi del sopra citato art. 13, comma 3, della L.R. n. 5/2014;
VISTOlo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del
Commissario Straordinario n. 1 del 16/10/2017;
VISTOil Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione
del Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017;
VISTAla delibera Commissariale n. 8 del 30.10.2017, con cui nelle more del perfezionamento delle
procedure necessarie a rendere operativo il neo-istituito Consorzio, si è proceduto ad istituire un
“periodo transitorio”, nel corso del quale i Consorzi di Bonifica accorpati continuano ad operare
quali “mandatari senza rappresentanza”, ex art. 1705 cod. civ., del Consorzio di nuova istituzione;

pag.1



VISTAla delibera Commissariale n. 21 del 2/07/2020 con la quale, preso atto e in conformità alla
Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25/06/2020, si è proceduto a prorogare fino alla
conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei Consorzi medesimi il “periodo
transitorio” istituito con Delibera n. 8 del 30/10/2017, a sua volta prorogato con Delibere 23 del
18.12.2018, n. 11 del 01/07/2019en. 47 del 19/12/2019;

VISTA la Determina n. 45 del 02/07/2020di presa d’atto della suddetta Delibera n. 21/2020;

VISTA la Deliberazione del Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale n. 9 del 17/06/2019, di nomina
del Dott. Geol. Gaetano Punzi a Vice Direttore Generale;

CONSIDERATOche il Collegio dei Revisori dei Conti è decaduto edèin attesadi essere ricostituito;

VISTO il D.D.G. n. 1495 del 13/04/2023 dell'Assessorato Regionale dell’Agricoltura dello
Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, Dipartimento Regionale dell'Agricoltura, con cui
è stato approvato,sulla base del Programmadi Sviluppo Rurale della Sicilia 2014-2022 (PSR),
versione 11.1, il bando Operazione 4.3.B “Investimenti in infrastrutture irrigue” — finalizzato
al finanziamento di interventi aventi come obiettivo l'adeguamento, l'ammodernamento, il
miglioramento ed il recupero dell'efficienza delle infrastrutture irrigue esistenti,
perseguendo i principi di risparmio idrico attraverso la riduzione delle perdite (art. 1.1 del
Bando);

VISTO il D.D.G. n. 2298 del 25/05/2023 che concede proroga al 30.06.2023 per la

presentazione delle domande di aiuto;
VISTA la Delibera del Commissario Straordinario del Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale n.
13 del 19.05.2023, con cui il Consorzio di Bonifica 6 — Enna è stato individuato quale ente
attuatore e stazione appaltante;
VISTA la Delibera del Commissario Straordinario n. 28 del 19.05.2023, adottata da questo
Consorzio, di presa d'atto della Delibera n. 13/2023;

VISTA la proposta del Dirigente dell’Area Tecnica del Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale, Ing.
Eugenio Pollicino, assunta al prot. n. 4325 del 22.06.2023 di questo Consorzio, relativa
all'approvazione del progetto esecutivo indicato in epigrafe, che forma parte integrante della
presente deliberazione;

RITENUTAla proposta che precede meritevole di approvazione;

VISTO il quadro economico del progetto per come validato dal RUP ed indicato nella suddetta
proposta;
VISTA la deliberazione n. 8 del 16/02/2021, con cui è stato adottato il regolamento per la

costituzione e la ripartizione del fondo di cui all’art.113 e art.31, comma 12,del D. Lgs n. 50/2016
e ss. mm. ii., e art.149 del CCNL dei dipendenti dei Consorzi di Bonifica e miglioramento fondiario;

CONil voto consultivo favorevole del Vice Direttore Generale dell’Ente.

DELIBERA
DI ACCOGLIERE la proposta del Dirigente dell'Area Tecnica del Consorzio di Bonifica Sicilia

Orientale, assunta al prot. n. 4325 del 22.06.2023 di questo Consorzio, che fa parte integrante
della presente deliberazione.
DI APPROVARE il progetto relativo agli “Interventi di manutenzione straordinaria e sostituzione
tratti di condotta della rete irrigua “Nicoletti” finalizzati al risparmio idrico”, il cui quadro
economico viene di seguito riportato:

pag.2 A



QUADRO ECONOMICO

A) IMPORTODEI LAVORI

A.1  -perlavori soggetti a ribasso € 690.205,08

A.2 “per oneri speciali di sicurezza non soggetti a ribasso € 25.128,56

SOMMANO I LAVORI € 715.333,64

B) SOMMEA DISPOSIZIONE

B.1 Oneri pertrasporto ed accessoa discarica autorizzata € 5.000,00

8.2 Acquisizione aree e immobili, compresi gli oneri per pubblicazione, notifiche
£ 10.000,00ed indennità di occupazione temporanea

8.3 Spese per accertamenti di laboratorio, verifiche tecniche previste e da norme, £ 5.000,00fornitura attrezzature e strumentazione

B.4 Spese per visibilità e attività informative € 5.000,00

B.5 Pubblicità e spesedi gara, collaudi € 10.000,00

B.6 Contributo ANAC € 410,00

B.7 Spese per assicurazione dipendenti e strumentali della Amministrazione L0%diA € 7.153,34giudicatrice

B.8 Imprevisti (max 5,0 % di A, comprensivo di IVA) 5,0%diA € 35.766,68

Sommano Sommea disposizione € 78.330,02
C) SPESE GENERALI

Spese Generali {max 12% comprensive di incentivi per funzioni tecniche 0 di

C.1°
previste dall'art. 113 D.Lgs. 50/2016 e s.m..) 55%diA € 39.262,94

Sommano Spese Generali € 39.262,94
D) IVA

IVA (22% di A+B.1+B.2+B.4+B.5} € 165.073,40

IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO € 998.000,00

DI PROVVEDERE ad inoltrare la domanda di sostegno di cui al Programma di Sviluppo Rurale
della Sicilia 2014-2022 (PSR), bando Operazione 4.3.B “Investimenti in infrastrutture irrigue
per il progetto degli “Interventi di manutenzione straordinaria e sostituzione tratti di condotta
della rete irrigua “Nicoletti” finalizzati al risparmio idrico", - CUP C18823000080008.

DI AUTORIZZARE l’assunzione degli impegni derivanti da tale progetto, da effettuare con
separato provvedimento.

IL VICE DIRETTORE GENERALE



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

SI CERTIFICA

che la presente Deliberazione n. 3t_ del 30/06] DÈ ) è stata pubblicata all’ Albo

Consorziale e sul sito istituzionale del Consorzio (www.consorziobonifica6Genna.it) dal

al

Enna, lì .......ii IL CAPO SETTORE SEGRETERIA
(Avv. D. Eleonora Bruno)

E’ copia conforme per uso amministrativo.

Enna,lì... IL CAPO SETTORE SEGRETERIA
(Avv. D. Eleonora Bruno)

pag.4



I

Consorziodi Bonifica 6 - Enna
®-——

(Costituito con D. P. Reg. Sic. 23.05.1997 n.152)

Mandatario senza rappresentanza del
.

Sede legale|Via Donna Nuova, lî -94100 Enna
Consorzio di Bonifica Sicilia e - e-mail|consarziobonificaten@pec.it

Orientale 060 h325 rel] 003526087.
(DP.RegSic.n.467 del 12.09.2017)

giusta Detrazione Commis 8 del 30102017 22/056/2023 c.F.|91016970867

www.conzorziobonifica Genna it

AL VICE DIRETTORE GENERALE DEL

CONSORZIO DI BONIFICA SICILIA ORIENTALE
e-mail: vicedirettoregenerale@consorziodibonificasiciliaorientale.it

AL COMMISSARIO STRAORDINARIO
e-mail: —commissariosparta@consorziodibonificasiciliavrientale.it

PROPOSTA DEL

DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA DEL CBSO

OGGETTO: Programma di Sviluppo Rurale della Sicilia 2014-2022 — sottamisura 4.3.8.
“Investimenti in infrastrutture irrigue”.
Interventi di manutenzione straordinaria e sostituzione tratti di condotto delia rete
irriguo “Nicoletti” finalizzati al risparmio idrico.
Approvazione Progetto Esecutivo e assunzione impegniderivanti
CUP C188B23000080008

L’anno duemilaventitre, il giorno 21 del mese di giugno presso la sede del Consorzio di Bonifica 11 -

Messina, sita in Messina viale San Martino, 62, il Dirigente dell'Area Tecnica del CBSO, Dott. Ing.
Eugenio Pollicino, giusta Delibera del Commissario Straordinario n. 7 del 13.04.2023,
VISTA fa Determina del Vice Direttore Generale n. 17 del 17.05.2023, con la quale il Per. Ind.
Giuseppe Incardona, è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31
del D.Lgs 50/2016e ss.mm.ii., per gli “interventi di monutenzione straordinaria e sostituzione tratti
di condotta della rete irrigua “Nicoletti” finalizzati al risparmio idrico" - CUP. C18B23000080008,
al fine di poter predisporre gli adempimenti necessari alla partecipazione al bando PSR Sicilia
2014/2022 BANDO OPERAZIONE 4.3.B - “investimentiin infrastrutture irrigue”;
VISTO che con la medesima determinazione, il Geom. Silvestro Scorciapino è stato nominato
progettista e DL per la progettazione in argomento, mentre il Per.Agr. Santo liardo è stato
nominato CSP e CSE, in merito al PSR Sicilia 2014/2022 BANDO OPERAZIONE 4.3.B - “investimenti
in infrastrutture irrigue;
VISTO il D.D.G. n. 1495 del 13/04/2023 dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura dello
Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, Dipartimento Regionale dell'Agricoltura, con cui è
stato approvato, sulla base del Programma di Sviluppo Rurale della Sicilia 2014-2022 {PSR),- SE



versione 11.1 in corso di adozione da parte della Commissione UE,il bando Operazione 4.3.B
“investimenti in infrastrutture irrigue” — finalizzato al finanziamento di interventi aventi come-obiettivo l'adeguamento, l'ammodernamento, il miglioramento ed il recupero dell'efficienza
delle infrastrutture irrigue esistenti, perseguendo i principi di risparmio idrico attraverso la
riduzione delle perdite (art. 1.1 del Bando);
VISTO il D.D.G. n. 2298 del 25/05/2023 che concede proroga al 30.06.2023 per la

presentazione delle domande di aiuto;
CONSIDERATO che questo Ente ha già individuato e programmato alcuni interventi negli impianti
irrigui consortili, dell'importo inferiore ad € 1.000.000,00, che rientrano nella tipologia detta sopra,
avendo l'obiettivo del miglioramento delle reti irrigue consortili;
VISTOil verbale, reso ai sensi dell'art. 26 comma 8 del D. Lgs 50/2016, con il quale il RUP Per Ind.
Giuseppe Incardona, in data 22.05.2023 prot.n. 3440 ha validato il progetto di che trattasi,
VISTOil quadro economico di progetto, come di seguito dettagliato:

QUADRO ECONOMICO

A) IMPORTO DEI LAVORI

A.1 “Per lavori soggetti a ribasso € 690.205,08

A.3 -peroneri speciali di sicurezza non soggetti a ribasso € 25.128,56

SOMMANO | LAVORI € 715.333,64

B) SOMMEA DISPOSIZIONE
B.1 Oneri pertrasporto ed accessoa discarica autorizzata € 5.000,00

82 Acquisizione aree e immobili, compresi gli oneri per pubblicazione, notifiche 10.000,00
ed indennità di occupazione temporanea

83 Spese per accertamenti di laboratorio, verifiche tecniche previste e da norme, € 5.000,00fornitura attrezzature e strumentazione

B.4 Spesepervisibilità e attività informative € 5.000,00

B.5 Pubblicità e spese di gara, collaudi € 10.000,00

B.6 Contributo ANAC € 410,00

B7 Spese per assicurazione dipendenti e strumentali della Amministrazione LOXdA € 7.153,34
giudicatrice

B.8 Imprevisti (max 5,0 % di A, comprensivo di IVA) 5,0%diA € 35.766,68

Sommano Sommea disposizione € 78.330,02

C) SPESE GENERALI

Spese Generali {max 12% comprensive di incentivi per funzioni tecniche :c1 previste dall'art. 113 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.) 55%diA € 39.262,94

Sommano Spese Generali € 39.262,94

D) IVA

IVA (22% di A+8.1+8.2+B.4+B,5) € 165.073,40

IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO € 998.000,00

* 2



VISTO il Bilancio di Previsione anno 2022-2024 adottato con delibera consortile n. 18 del
‘ 28/04/2022 del Commissario Straordinario ed approvato dal competente Assessorato Regionale

dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, Servizio 4 con DRS n. 3864 del
21/09/2022;

VISTO il Bitancio di Previsione anno 2023-2025 adottato con delibera consortile n. 32 del
29/05/2023, in attesa di approvazione da parte del competente Assessorato Regionale
dell’Agricaltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea Dipartimento Regionale
dell'Agricoltura - Servizio 6, a cui è stato trasmesso con nota prot. n. 3660/2023;

VISTA la nota prot. n, 117324 dell'1/06/2023 dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello
Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea- Dipartimento Regionale dell'Agricoltura, assunta in
pari data al protocollo dell'Ente n. 3744/2023, con la quale è stata autorizzata la gestione
provvisoria fino al 30/06/2023; ” °

2
preso atto di quanto in premessa

PROPONE

DI APPROVARE il progetto esecutivo relativo agli “Interventi di manutenzione straordinario e
sostituzione tratti di condotta della rete irrigua “Nicoletti” finalizzati al risparmio idrico"
- CUP C18823000080008, per l'importo complessivo di € 998.000,00.
DI NOTIFICARE la delibera di approvazione agli uffici consortili per il seguito di competenza.



ISTRUTTORIA- Pareria rilevanza interna

Per quanto concerne la regolarità tecnica il responsabile del servizio interessato esprime parere:
FAVOREVOLE

I[R.U.P.
Per. Ind. Giuseppe INCARDONA

Gole Ade

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DI

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: FAVOREVOLE

cgso


